№ 1-98/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Боковская «20» июня 2019 года

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Тютюнникова А.С.,

с участием государственного обвинителя Боковского межрайонного прокурора Иванова Ю.Н.

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Романова А.В.,

при секретаре Власовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении здания постоянного судебного присутствия в ст. Боковской Шолоховского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

25.03.2019 примерно в 20 часов 45 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в фойе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», расположенного по адресу: Ростовская область, Боковский район, пер.Теличенко, д. 19, куда была доставлена для установления личности, имея преступный умысел, на применение насилия в отношении представителя власти, начальника отдела уголовного розыска отдела полиции (дислокация ст. Боковская) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кашарский» ФИО2, назначенного на указанную должность приказом начальника МО МВД РФ «Кашарский» № 59 л/с от 09.06.2017, действующего в соответствии со ст.ст. 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которых сотрудник полиции прибывает незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекает противоправные деяния, требует от граждан прекращения противоправных действий, документирует обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, пресекает административные правонарушения и осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, осознавая, что последний является сотрудником полиции, который предъявил ФИО1 служебное удостоверение и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Г.В.А., нанесла последнему один удар ладонью правой руки в область левой щеки, чем причинила Г.В.А. физическую боль, а также высказалась в его адрес грубой нецензурной бранью.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления? предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ признала, пояснив, что 25.03.2019 в вечернее время, находясь в ст. Боковской рядом с отделом полиции в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, не отреагировала на требования сотрудников полиции, так как спешила. После чего находясь в отделе полиции, нанесла сотруднику полиции Г.В.А. один удар ладонью правой руки в область левой щеки, а также высказывалась в его адрес грубой нецензурной бранью. Противоправное поведение было вызвано ее душевным состоянием, употребление алкоголя не явилось обстоятельством способствующим совершению преступления, так как находясь в трезвом состоянии поступила бы также. Подробности совершения преступления она не помнит, так как прошло много времени.

В порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены ее показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенной она показала, что она проживает по адресу: Ростовская область, Боковский район, ст. Боковская, пер. Теличенко, д. 5 совместно с супругом ФИО3 о, несовершеннолетними детьми: Д.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д.Д.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 25.03.2019 примерно в 20 часов 30 минут она вместе с сыном Д.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения возвращалась из гостей, где она употребляла спиртные напитки, а именно пиво, выпила примерно 2 бутылки объемом 0,5 литра. Проходя мимо кафе «Вольница», недалеко от отдела полиции к ней подошли две женщины, находящиеся в форменном обмундировании сотрудника полиции, одна из них обратилась к ней, представилась С.Т.В. и показала служебное удостоверение. После чего С.Т.В. попросила ее пройти вместе с последней в отдел полиции, где той необходимо с ней поговорить. Ее данный факт возмутил, так как она шла домой и никого не трогала, и пояснила С.Т.В., что она идет домой, так как ее дома ждет ребенок с супругом. Однако С.Т.В. стала настаивать на том, чтобы пройти в отдел полиции. И она разозлившись стала выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью и стала размахивать руками. Времени на тот момент было примерно 20 часов 35 минут. На что С.Т.В. ее предупредила, что она своими действиями совершает в отношении той преступление и потребовала прекратить выражаться. При этом кого-либо из граждан вокруг кроме С.Т.В. и еще одной женщины, находящейся в форменном обмундировании, не видела. Она прекратила выражаться, пошла по направлению к дому. Однако С.Т.В. с женщиной направились за ней и кричала ей вслед, чтобы она остановилась. Пройдя несколько метров, недалеко от отдела полиции к ней подошли двое мужчин, которые были одеты в гражданскую одежду, один из которых представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение, как впоследствии ей стало известно им являлся Г.В.А. Он предложил ей пройти в отдел полиции для разбирательства, однако она никуда идти не собиралась и ее очень возмущал тот факт, что ей не давали уйти домой, и разозлившись она стала выражаться в адрес сотрудника полиции Г.В.А. грубой нецензурной бранью. Она стала размахивать руками, таким образом, жестикулируя свое недовольство, и попыталась уйти снова от них. При этом присутствовали С.Т.В., еще одна женщина в формном обмундировании и мужчина, который подошел с Г.В.А. Времени на тот момент было примерно 20 часов 40 минут. Однако Г.В.А. ее предупредил, что ее действия являются уголовно наказуемыми и потребовал прекратить выражаться. Он включил видеосъемку на своем мобильном телефоне и начал снимать. Г.В.А. снова попросил пройти в отдел полиции, на что она категорически отказалась, после чего ее под руки взяли двое сотрудников полиции, фамилии которых ей неизвестны и повели в отдел полиции. По пути в отделение полиции она выражалась грубой нецензурной бранью в адрес ведущих ее сотрудников полиции. Присутствовал ли кто-либо при этом она не помнит, так как сильно была разозлена на них. Когда ее заводили в отдел полиции, она видела двух дружинников, которые стояли на пороге отдела полиции, которые вероятно и слышали ее высказывания. После чего, ее завели в отдел полиции, где в фойе она продолжала возмущаться, что ее доставили. Г.В.А., который находился рядом с ней неоднократно просил ее успокоиться, что она не сделала. Также Г.В.А. ее предупредил, что тем производится видеозапись на мобильный телефон. Ее разозлило еще больше, что ее доставили в отдел полиции, и она не желала, чтобы в отношении нее составили административный протокол и в этот момент она ударила его ладонью правой руки в область левой щеки и выбила у него из рук телефон. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. Когда Г.В.А. поднял телефон, он ее предупредил, что она причинила тому телесное повреждение. На что она стала возмущаться, метаться по помещению из стороны в сторону, размахивать руками и ногами и стала в адрес сотрудника полиции, который производил видеосъемку, а именно Г.В.А. стала выражаться грубой нецензурной бранью. В фойе кроме данного сотрудника находился еще один сотрудник полиции, один из которых ее заводил в отдел полиции. 

(т.1 л.д. 226-230)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Показаниями потерпевшего Г.В.А., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что он состоит в должности начальника уголовного розыска ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» с 09.06.2017, в органах МВД с 2004 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений. Кроме того на основании п.2 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» в его обязанности как сотрудника полиции входит прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия. 25.03.2019 с 08 часов до 22 часов 00 минут на основании постовой ведомости от 25.03.2019 он находился на рабочем месте в отделе полиции. 25.03.2019 примерно в 20 часов 35 минут он совместно с оперуполномоченным ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» К.С.Ю. находились в здании ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» по адресу: Ростовская область, Боковский район, ст. Боковская, пер. Теличенко, 19. К ним обратился и.о. начальника Г.С.А. и дал устное указание, чтобы они направились для оказания помощи инспектору ПДН ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» С.Т.В., которая находилась на пер. Теличенко в ст. Боковской Боковского района Ростовской области. С.Т.В. и пресекала административное правонарушение неизвестной женщины по имени З которая выражалась в адрес последней грубой нецензурной бранью. После того, как они вышли и подошли напротив домовладения 9 кв. 1, в ст. Боковской Боковского района Ростовской области увидели женщину, которая по внешним признакам находилась в алкогольном опьянении, С.Т.В. и дознавателя Е.Н.И. Он обратился к женщине, представился, показал служебное удостоверение и попросил пройти в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. На что женщина стала кричать в его адрес грубой нецензурной бранью и размахивала руками. Времени на тот момент было примерно 20 часов 40 минут. При этом присутствовала С.Т.В., Е.Н.И., К.С.Ю. ФИО4 он пояснил, что своими действиями та совершает в отношении него преступление и потребовал, чтобы та прекратила выражаться, включил телефон, с помощью которого стал производить видеосъемку. Однако женщина не успокаивалась, кричала и вела себя агрессивно. В этот момент к ним подошел полицейский – водитель комендантской группы ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Кашарский» К.А.М., который вместе с К.С.Ю. взяли женщину под руки и повели в отделение полиции. По пути в отделение полиции, которое находилось около 20 метров от места, где они находились, женщина стала выражаться грубой нецензурной бранью в их адрес. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. При их оскорблении присутствовали: С.Т.В., Е.Н.И. и он, а также О.А.А. и Г.А.В., которые находились на пороге. ФИО4 оказывала сопротивление и громко кричала. Женщину он неоднократно просил успокоиться, но та не реагировала. В отделении полиции, в фойе женщина была предупреждена, что им производится видеозапись. В этот момент, неизвестная женщина ударила его в область лица ладонью правой руки в область левой щеки и выбила у него из рук телефон, причинив ему своими действиями физическую боль, однако от удара какие-либо телесные повреждения у него отсутствовали. После этого он поднял телефон и включил видеозапись, неизвестная женщина по имени З стала в его адрес выражаться грубой нецензурной бранью и кричать в адрес, что та его убьет. При оскорблении него в фойе присутствовал только К.С.Ю., гражданские лица не присутствовали. После чего были установлены данные женщины, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. 

<

адрес> проживает 

<

адрес>. ФИО1 вела себя агрессивно, металась по помещению из стороны в сторону, кроме него никого из сотрудников, а именно К.С.Ю. не ударила, она замахивалась руками и ногами в сторону К.С.Ю., но ударить у той последнего не получилось. После чего, инспектором ПДН С.Т.В. отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ об АП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Позднее он написал рапорт на имя начальника МО МВД РФ «Кашарский» Б.А.С., в котором изложил все противоправные действия ФИО1 Впоследствии от него следователем Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО принято заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

(т.1 л.д. 100-105)

Показаниями свидетеля К.С.Ю.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» с мая 2012 года, в органах МВД с 1997 г. В его должностные обязанности входит предотвращение и раскрытие преступлений на территории Боковского района. 25.03.2019 примерно в 20 часов 35 минут он совместно с начальником ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» Г.В.А. находились в здании ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» по адресу: Ростовская область, Боковский район, ст. Боковская, пер. Теличенко, 19. К ним обратился и.о. начальника Г.С.А. и дал устное указание, чтобы они направились для оказания помощи инспектору ПДН ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» С.Т.В., которая находилась на пер. Теличенко в ст. Боковской Боковского района Ростовской области. С.Т.В. пресекала административное правонарушение неизвестной женщины по имени З, которая выражалась в адрес той грубой нецензурной бранью. Он с Г.В.А. вышли из здания отдела полиции и услышали доносившийся крик женщины, которая находилась на расстоянии 20 метров от отдела полиции, они подошли к женщине, по внешним признакам находилась в алкогольном опьянении. Рядом с женщиной находились С.Т.В. и дознаватель Е.Н.И. Начальник ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» Г.В.А. представился женщине, показал служебное удостоверение и попросил пройти в отдел полиции. На что женщина стала кричать в адрес Г.В.А. грубой нецензурной бранью, размахивала руками. Г.В.А. женщине пояснил, что своими действиями та совершает преступление, включил телефон, с помощью которого стал производить видеосъемку. В этот момент к ним подошел полицейский – водитель комендантской группы ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» К.А.М., который вместе с ним взяли женщину под руки и повели в отделение полиции. По пути в отделение полиции, женщина стала выражатся в его адрес и в адрес К.А.М. грубой нецензурной бранью. При оскорблении присутствовали: С.Т.Н., Е.Н.И., Г.В.А., а также О.А.А. и Г.А.В., которые находились на пороге отдела полиции. ФИО4 им оказывала сопротивление, громко кричала, вела себя агрессивно. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. В отделении полиции, в фойе женщина Г.В.А. была предупреждена, что последним производится видеозапись. В этот момент, неизвестная женщина ударила Г.В.А. в область лица рукой и выбила у того из рук телефон. После этого стала выражаться в адрес Г.В.А. грубой нецензурной бранью. При оскорблении Г.В.А. в фойе присутствовал только он, гражданские лица не присутствовали. ФИО4 была очень агрессивно настроена, металась по помещению из стороны в сторону, кроме Г.В.А. никого из сотрудников, а именно его не ударила, замахивалась руками и ногами в его сторону, но ударить не получилось. Далее были установлены данные женщины, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г. 

<

адрес> проживает 

<

адрес> 

(т.1 л.д. 197-200)

Показаниями свидетеля С.Т.В.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенной ранее в ходе предварительного расследования она показала, что с февраля месяца 2014 года она работает в должности инспектора по делам несовершеннолетних в ОП (дислокация ст.Боковская) МО МВД России «Кашарский». В ее должностные обязанности входит выявление и профилактика преступлений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них. 25.03.2019 года в 20 часов 30 минут она совместно с дознавателем ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» старшим лейтенантом полиции Е.Н.И., патрулировали на личном автомобиле Е.Н.И. «Хендай Акцент», государственный номер № регион ст. Боковскую, Боковского района. Напротив кафе «Вольница», расположенного по ул. Советская, д. 21 была замечена женщина с признаками алкогольного опьянения, которая шла с малолетним ребенком возрастом около 7 лет. В связи с чем, она с Е.Н.И. вышли и подошли к женщине, у которой имелись признаки алкогольного опьянения, а именно у той была шаткая походка, красный цвет лица, а также от той чувствовался запах алкоголя. Она представилась, показала служебное удостоверение и попросила ту предоставить ей документы, удостоверяющие личность, на что женщина начала выражаться в ее адрес нецензурной бранью и размахивать руками. На что она стала женщине пояснять, что та совершает в отношении нее преступление и потребовала прекратить выражаться, но та не реагировала. После чего, она попросила гражданку пройти с ней в отделение полиции для разбирательства по данному факту, на что та выразилась в очередной раз в ее адрес нецензурной бранью и начала от нее уходить. Времени на тот момент было примерно 20 часов 35 минут. При оскорблении ее кроме Е.Н.И. никто из гражданских лиц не присутствовал. В адрес Е.Н.И. женщина грубой нецензурной бранью не выражалась, так как последняя стояла в стороне и к женщине не обращалась. Далее она позвонила на сотовый телефон и.о. начальника ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» капитану полиции Г.С.А. и доложила, что ею была остановлена женщина, находящаяся в алкогольном опьянении, идущая с ребенком мимо кафе «Вольница» и последняя после требования пройти в отдел полиции для дальнейшего разбирательства стала оскорблять ее грубой нецензурной бранью. На что он пояснил, что направит к ней сотрудников. Далее женщина стала от них уходить, и она с Е.Н.И. проследовали за той и она требовала женщину остановиться. Через несколько минут к ней на помощь подошли начальник ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» капитан полиции Г.В.А. и оперуполномоченный ОУР К.С.Ю. Они подошли к женщине и Г.В.А. обратился к той и попросил ее проследовать в отделение полиции. Это происходило на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», расположенного по адресу: пер. Теличенко, д. 19, ст. Боковская, Боковского района, Ростовской области. Однако женщина отказалась проследовать и стала выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. При этом присутствовали она, Е.Н.И., К.С.Ю. После чего, Г.В.А. стал производить видеосъемку на своем мобильном телефоне. После того, как она в очередной раз отказалась проследовать в отделение полиции, К.С.Ю. с водителем К.А.М., который подошел к ним, взяли женщину под руки и повели в отделение полиции, но женщина вырывалась и кричала. По дороге она выражалась в адрес К.С.Ю. и К.А.М. грубой нецензурной бранью. При оскорблении присутствовали: она, Е.Н.И., К.А.М., а также слышали дружинники О.А.А. и Г.А.В. Ее завели в отделение полиции, после чего она не видела, что там происходило дальше. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. Впоследствии была установлена личность женщины - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой ею был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ об АП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

(т. 1 л.д. 201-204)

Показаниями свидетеля Е.Н.И.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенной ранее в ходе предварительного расследования она показала, что с 2014 года она работает в должности дознавателя в ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский». 25.03.2019 года в 20 часов 30 минут она совместно с инспектором ПДН ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» С.Т.В. патрулировали 

<

адрес>, проезжая на ее личном автомобиле «Хендай Акцент», государственный номер № регион, мимо кафе «Вольница», расположенного по ул. Советская, д. 21 ими была замечена женщина, идущая с малолетним ребенком возрастом около 7 лет, у которой имелись признаки алкогольного опьянения. В связи с чем, остановились и с С.Т.В. вышли из автомобиля и подошли к женщине. Инспектор С.Т.В. представилась, показала служебное удостоверение и попросила женщину предоставить документы, удостоверяющие личность, однако женщина начала выражаться в адрес С.Т.В. нецензурной бранью и размахивала руками. С.Т.В. женщину предупредила, что та совершает в отношении последней преступление и потребовала прекратить выражаться, но женщина никак не отреагировала. После чего, С.Т.В. попросила женщину пройти в отделение полиции для разбирательства по данному факту, на что женщина выразилась очередной раз в адрес С.Т.В. нецензурной бранью и стала уходить. Времени на тот момент было примерно 20 часов 35 минут. В ее адрес женщина грубой нецензурной бранью не выражалась. Кто-либо из гражданских лиц при оскорблении С.Т.В. не присутствовали. Когда женщина стала от них удаляться С.Т.В. позвонила на сотовый телефон и.о. начальника ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» капитану полиции Г.С.А. и попросила оказать ей помощь и доставить в отделение полиции данную гражданку для дальнейшего разбирательства. После чего они пошли за женщиной. Через несколько минут к ним подошли начальник ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» капитан полиции Г.В.А. и оперуполномоченный ОУР ОП капитан полиции К.С.Ю. Г.В.А. обратился к женщине и попросил ту проследовать в отделение полиции. Это происходило на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания отделения полиции, расположенного по адресу: пер. Теличенко, д. 19, ст. Боковская, Боковского района, Ростовской области. На что женщина отказалась проследовать и стала выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. Г.В.А. в это время стал производить видеосъемку на свой мобильный телефон. После того, как она в очередной раз отказалась проследовать в отделение полиции, водитель К.А.М., который подошел к ним вместе с К.С.Ю. взяли женщину под руки и повели в отделение полиции. По пути следования до отдела полиции она выражалась в адрес К.С.Ю. и К.А.М. грубой нецензурной бранью. При их оскорблении присутствовали: она, С.Т.В., О.А.А. и Г.А.В., К.А.М. Какие-либо гражданские лица при их оскорблении не присутствовали. ФИО4 им оказывала сопротивление и громко кричала. Ее завели в отделение полиции. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. Впоследствии была установлена личность женщина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого она уехала по своим делам и ей неизвестно что происходило дальше. Позднее она написала рапорт на имя и.о. начальника Г.С.А., в котором изложила все противоправные действия ФИО1 

(т.1 л.д. 205-208)

Показаниями свидетеля К.А.М.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что он состоит в должности полицейского-водителя ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» с 2016, в органах МВД с 2005 года. 25.03.2019 года примерно в 20 часов 40 минут он находился у входа в ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», где услышал, что какая-то женщина громко кричала. Так как было темно, он решил подойти к женщине, которая находилась на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» и увидел, что рядом с той стоят сотрудники полиции: начальник ОУР Г.В.А., оперуполномоченный ОУР К.С.Ю., инспектор ПДН С.Т.В., дознаватель Е.Н.И. и незнакомая ему женщина, которая по внешним признакам находилась в алкогольном опьянении, очень громко выражалась в адрес Г.В.А. грубой нецензурной бранью, размахивала руками. Г.В.А. женщине пояснил, что та своими действиями совершает в отношении последнего преступление и потребовал, чтобы та прекратила выражаться, включил телефон, с помощью которого стал производить видеосъемку. Однако женщина не успокаивалась, кричала и вела себя агрессивно. Он с К.С.Ю. взяли женщину под руки и повели в отделение полиции. По пути в отделение полиции, женщина стала выражаться в его адрес и К.С.Ю. грубой нецензурной бранью. Времени на тот момент было примерно 20 часов 45 минут. При их оскорблении присутствовали: С.Т.В., Е.Н.И., Г.В.А., а также дружинники О.А.А. и Г.А.В., которые находились на пороге отдела полиции. После того, как женщину завели в фойе здания ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» он направился по своим личным делам и что происходило дальше он не видел. 

(т.1 л.д. 209-211)

Показаниями свидетеля Г.А.В.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что с 2013 года он состоит в должности дружинника. В его обязанности входит охрана общественного порядка, оказание помощи в качестве усиления сотрудникам ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский». 25.03.2019 он находился на дежурстве на территории Боковского сельского поселения вместе с дружинником О.А.А. Примерно в 20 часов 35 минут он вместе с дружинником Г.А.В. находились на хозяйственном дворе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» и слышали крики и шум, доносившиеся с лицевой стороны отдела полиции, однако кто именно кричал и какие фразы было не понятно. Примерно в 20 часов 45 минут он с О.А.А. вышли на порог здания ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», в этот момент увидели, как полицейский водитель К.А.М. и оперуполномоченным уголовного розыска К.С.Ю. вели к отделу полиции женщину, которая выражалась в их адрес грубой нецензурной бранью. При их оскорблении присутствовали: он, Г.А.В., Г.В.А., а также слышали инспектор ПДН С.Т.В., дознаватель Е.Н.И., которые шли за ними. ФИО4 по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения и вела себя неадекватно и вырывалась. Далее ее завели в отдел полиции и что происходило дальше он не видел, так как направился вместе с О.А.А. патрулировать ст. Боковскую. Впоследствии ему стало известно, что женщина, которая оскорбляла К.С.Ю., К.А.М. зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

(т.1 л.д. 212-214)

Показаниями свидетеля О.А.А. оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что с 2003 года он состоит в должности дружинника. В его обязанности входит охрана общественного порядка, оказание помощи в качестве усиления сотрудникам ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский». 25.03.2019 он находился на дежурстве на территории Боковского сельского поселения вместе с дружинником Г.А.В. Примерно в 20 часов 35 минут он вместе с дружинником Г.А.В. находились на хозяйственном дворе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» по адресу: пер. Теличенко, д. 19, ст. Боковская, Боковского района, Ростовской области. В этот момент слышали крики, доносившиеся со стороны дороги, ведущей к отделу полиции. Кто именно кричал и какие фразы он не расслышал. Примерно в 20 часов 45 минут он с Г.А.В. вышли на порог здания ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» и в этот момент увидели женщину, которую вели под руки к отделу полицейский водитель К.А.М. с оперуполномоченным ОУР К.С.Ю. ФИО4 выражалась в адрес последних грубой нецензурной бранью. При их оскорблении присутствовали: он, Г.А.В., Г.В.А., а также слышали инспектор ПДН С.Т.В., дознаватель Е.Н.И. По внешним признакам женщина находилась в состоянии алкогольного опьянения и вела себя неадекватно, вырывалась. После чего ее завели в отдел полиции и что происходило дальше он не видел, так как направился вместе с Г.А.В. патрулировать ст. Боковскую. Впоследствии ему стало известно, что женщину, которая оскорбляла К.С.Ю., К.А.М. зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т.1 л.д. 215-217)

Показаниями свидетеля Л.О.Г.ж., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что 25.03.2019 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», расположенное по адресу: Ростовская область, Боковский район, ст. Боковская, пер. Теличенко, д. 19. Примерно в 20 часов 45 минут оперуполномоченный К.С.Ю., полицейский водитель К.А.М. в отдел завели женщину. Вместе с ними в здание вошел начальник ОУР Г.В.А. Он обратил внимание на то, что они остались в фойе здания отдела полиции однако, что происходило дальше он не видел, так как занимался рабочими вопросами и металлическая дверь, ведущая в дежурную часть была закрыта. Он слышал, что женщина в фойе отдела полиции стала кричать однако, что именно он не слышал. 25.03.2019 в 22 часа 35 минут инспектор ПДН ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» С.Т.В. ему предоставила рапорт об обнаружении признаков преступления по факту обнаружения в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 319 УК РФ. Данный рапорт им был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях под №. О факте регистрации сообщения им было доложено руководству отдела полиции.

(т.1 л.д. 218-220)

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2019 с участием потерпевшего Г.В.А., согласно которого Г.В.А. указал на место, находящееся в помещении фойе, расположенное в 2 метрах в южном направлении от входа в здание ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский», где 25.03.2019 примерно в 20 часов 45 минут ФИО1 ударила его в область лица рукой и оскорбила его грубой нецензурной бранью.

(т.1 л.д. 73-76, фототаблица л.д. 77-78)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.04.2019 в ходе, которого осмотрен CD - диск, с видеозаписью от 25.03.2019 при осмотре которого установлено, что ФИО1 наносит один удар ладонью правой руки в область левой щеки сотруднику полиции Г.В.А.

(т.1 л.д. 117-121)

- протоколом принятия устного заявления Г.В.А. о преступлении от 24.04.2019, согласно которому 25.03.2019 примерно в 20 часов 45 минут в фойе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» ФИО1 нанесла ему один удар рукой по лицу, просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

(т.1 л.д. 91-92)

- копией постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов от 25.03.2019, согласно которой Г.В.А. нес службу 25.03.2019 с 08 часов 00 минут до 22 час 00 минут.

(т.1 л.д. 112-114)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: CD - диска с видеозаписью от 25.03.2019

(т.1 л.д. 122-123)

- выпиской из приказа начальника МО МВД России «Кашарский» № 59 л/с от 09.06.2017 о назначении на должность Г.В.А. - согласно которой Г.В.А. состоит в должности начальника ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД РФ «Кашарский» с 09.06.2017 года.

(т.1 л.д. 110)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 10 от 25.03.2019 в отношении ФИО1 - согласно которому у ФИО1 установлено опьянение, вызванное употреблением алкоголя.

(т. 1 л.д. 27)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяние подсудимой ФИО1 по факту применения насилия к сотруднику полиции Г.В.А. по ч. 1 ст. 318 УК РФ по признаку - «Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей».

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является – «Наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ - «Нет». 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Суд принимает во внимание те факты, что ФИО1 не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двух малолетних детей: Д.Д.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принесла извинения потерпевшему, а также иные данные, характеризующие личность.

С учетом личности подсудимой ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ей наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Основания для применения к подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО1 преступления суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 и 82 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ судом рассмотрен вопрос о взыскании с подсудимой ФИО1 процессуальных издержек, а именно сумм, подлежащих выплате защитнику - адвокату Романову А.В. за осуществление защиты подсудимой в ходе судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу исследовался вопрос об имущественной состоятельности подсудимой ФИО1 и было установлено, что она источников получения регулярных выплат не имеет, в связи с чем суд на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу о необходимости принять процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО1 адвокатом Романовым А.В. за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав осужденную не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, не реже одного раза в месяц являться в орган, осуществляющий исправление осужденного, для регистрации.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую исполнение наказаний по Боковского району Ростовской области.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-диск с видеозаписью от 25.03.2019 года, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде подлежащих выплате сумм за осуществление защиты ФИО1 адвокату Романову А.В. в ходе судебного разбирательства возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья подпись А.С. Тютюнников

Копия верна: судья А.С. Тютюнников